

# Preiviikin Uutiset

KYLÄLEHTI 2 / 2016, 11. vuosikerta, levikki 240 kpl, Preiviiki, Kuumainen, Makholma  
JULKAISIJA: Preiviikin Kiinteistöyhdistys ry

## HEI KAIKILLE, NIIN PREIVIKILÄISILLE KUIN MUILLEKIN!

SIMO HAAPATIE

Taas mennään kesää kohti lujaa ja luonto herää. Kun aamulla käy postilaatikolla on kiva kuunnella lintujen laulua: on rastaista peipposia, punarintoja ja tiltalttikin jo virittelee tipottelemistaan.

Tuli itsekin osallistuttua ”miljoona linnunpönttöä” kampanjaan. Tein ja vein 25 kpl pönttöjä pitkin ja poikin metsiä. Toivottavasti linnut huomaavat ja ryhtyvät niissä pesimään ja saavat runsaasti poikasia. Näin saataisiin kylään lisää asukkaita ainakin lintujen muodossa.

Mutta iloisia perheutisiakin kylälle kuuluu, kun uusia lapsia on syntynyt yksi ja toinenkin on tulossa. Ja Ojalantielle on valmistunut uudisrakennus, johon on muuttanut nuoripari. Hieno juttu! Onnea sekä vauvoille että uuteen taloon!



Kuva Antti J.Lind

Odotellemme edelleen, jospa joku ilmoittautuisi innokkaaksi **juttujen kirjoittajaksi / kuvittajaksi / lehden tekijäksi!** Syyskuun lehden kokoajasta ei ole tietoa, joten sen ilmestyminen on tässä vaiheessa vielä epävarmaa. Mutta toivotaan, että Preiviikin Uutiset olisi lukijoille sen verran rakas, ettei lehti joutuisi katkolle vaan saisi jatkoa uusien ideoin ja voimin.

**TÄSSÄ LEHDESSÄ** mm:

Tapahtumakalenteri == Silakkamollojen resepti == Taikoja taikauskaisille == Kanin kasvatuksesta  
Runo preiviikiläisille == Naturasta ja luonnonmuistomerkestä == Mite pähkinäkakku laitetaan

# KIINTEISTÖYHDISTYKSEN TERVEISET

Puheenjohtaja SIMO HAAPATIE  
Sihteeri JOHANNA KESÄLÄINEN

Preiviikin Kiinteistöyhdistys on yksi niistä harvoista porilaisista kiinteistöyhdistyksistä, jotka kuuluvat Suomen Omakotiliittoon. Itse yhdistykselle ei ole OKL:n jäsenyydestä mitään hyötyä vaan edut tulevat henkilökohtaisesti niille jäsenille, jotka yhdistyksemme kautta kuuluvat OKL:ään.

Aiempi käytäntö on ollut, että OKL:ään kuuluva maksaa vain OKL:än jäsenmaksun (ei siis Preiviikin Kiinteistöyhdistykselle), vaikka onkin yhdistyksemme jäsen. Hallituksessa olemme nyt päättäneet, että tasapuolisuuden vuoksi myös OKL:ään kuuluvat maksavat tästä vuodesta eteenpäin jäsenmaksun sekä OKL:ään että yhdistyksellemme.

Kyllähän ne siellä OKL:ssä yhteisiä asioita ajavat, mutta kun asumme täällä mailla niin tuntuu, että meille ei kuulu mitään etuja vaan pelkkiä velvollisuuksia. Kiinteistövero maksamme kuten muutkin, tiet joudumme hoitamaan itse, yleiset kuljetukset ei toimi, kaupat pitkällä, posti ties missä, lapset kuljetetaan kouluihin pitkien matkojen päähän jne.

Jätevesilakiin tuli sentään huojennuksia. Jätevesijärjestelmän päivitys tulee pohjavesialueita lukuun ottamatta pakolliseksi vain, jos haetaan rakennuslupaa vanhaa kiinteistöä peruskorjattaessa. Eli jos ei tehdä mitään luvanvaraisia kunnostuksia niin ei ole pakko uudistaa jätevesijärjestelmää.

Valittamistahan silti aina riittää, jos valittaa haluaa. Ajatellaan kuitenkin positiivisesti. Täällä maalla meillä on puhdas ilma, hyvät ulkoilumaastot, uimaranta ja venevalkama lähellä. Voisiko paremmin asiat olla?



Hyvää ja lämmintä kesää kaikille, moikataan ja hymyillään kun nähdään erilaisissa tapahtumissa, lenkillä tai vaikka vaan ohimennen auton ikkunasta !

\*\*\*\*\*

## PREIVIIKIN KIINTEISTÖYHDISTYKSELLE LOGO!

Kiinteistöyhdistys täyttää parin vuoden päästä 50 vuotta eikä sillä ole omaa logoa. Suunnittelisitko sinä yhdistyksellemme logon? Yhdistyksen nimestä ei ole virallista lyhennystä, joten se voi olla logossa joko lyhentämättömänä tai keksimälläsi tavalla lyhennettynä.

Tiedustelut: Johanna Kesäläinen, 050 3074767, [johanna.kesalaine@dnainternet.net](mailto:johanna.kesalaine@dnainternet.net)

\*\*\*\*\*

# PALOKUNNAN KUULUMISET



Talvi on mennyt ja liukkaat kelit aiheuttivat meillekin vähän töitä hälytysten muodossa. Onneksi henkilövahingoilta säästyttiin, vähän peltiä meni ryttyyn ja pari mustelmaa tuli.

Jokaviikkoisissa harjoituksissa olemme talven aikana hioneet taitojamme. On mukava huomata, että kun tarpeeksi monta kertaa asioita kertaa niin kyllä ne vaan muistuvat taas mieleen.

Perustaitoja tarvitaan kun lähdetään hälytykseen. Oli sitten kysymys kolarista, tulipalosta tai mistä tahansa hälytyksestä. Esimies, joka lähtee hälytysajoneuvosta ensiksi, tekee tilannearvion, päättää toimenpiteistä ja jakaa tehtävät. Tästä sitä rutiinia kertyy ja sitä harjoittelempa viikoittain.

Työturvallisuus on meille tärkeä asia vaikka olemmekin vapaaehtoinen palokunta. Myös näihin asioihin kiinnitämme huomiota ja nykypäivänä tämä on jopa pakollista.

Tällaista rutiinia meillä palokunnassa.

Uudet jäsenet ovat edelleen tervetulleita toimintaamme. Kaikki yhteinen tekeminen on mukavaa ja siten saa uusia tuttavuuksia. Itsekin olen tässä toiminnassa tutustunut palokunnassamme nuorempiin ja saanut heistä hyviä kavereita. Ilman tätä harrastusta tuskin olisin nuorempien kanssa muuta kuin morjens- tuttu. Nyt meistä kaikista on tullut hyviä kavereita keskenämme riippumatta iästä.

Samoin, kun olemme olleet toisten VPK:oitten kanssa tekemisissä, niin uusia tuttavuuksia on tullut ympäri kaupunkia. On ollut mukava olla mukana nostattamassa palokuntahenkeä eri tapahtumissa muitten mukana.

Mukavaa alkanutta kevättä ja kesää ja lämminhenkisiä terveisiä palokunnasta!

Toivottaa puheenjohtaja SIMO HAAPATIE, 040 553 8026, [simo.koti@venepori.fi](mailto:simo.koti@venepori.fi)

\*\*\*\*\*

## VANHA PREIVIIKILÄINEN SANONTA

### **KLAARII NIINKU EDITIN ILTA**

Kustaa Lundgren eli Kauppa-Kössi piti pientä kauppaa Preiviikintiellä 1900 -luvun alussa. Edit Lundgren, Kauppa-Kössin vaimo meni ostamaan tinkimaitoa Elovaarasta. Siellä oli nuorisoa ryypäämässä ja Editkin halusi juoda. Taimi Elovaara ensin toppuutteli, että näkeekö Edit kulkea kotiin jos lähtö viivästyy. Edit katsoi ulos ja totesi että ilta on kirkas, ja otti kuppia. Juotuaan vähän hän totesi, että onpa klaaria! Siitä sanonta: "Klaarii niinku Editin ilta."

Tarinan kertoi **Aune Oksa**

# PREIVIIKIN LUONNONMUISTOMERKKI

JOHANNA KESÄLÄINEN

Porissa on kymmenen luonnonmuistomerkkiä, joista yhtä lukuun ottamatta kaikki ovat puita. Preiviikin luonnonmuistomerkki on isokokoinen, latvastaan monihaarainen ja oksiaan taivasta kohti kurottava mänty. Se sijaitsee Preiviikin rantakujan viimeisen mökin takana, metsän laidassa. Puun ympärysmitta on yli kolme metriä ja oksatkin valtavan kokoisia. Luonnonmuistomerkkin arvoa männylle haki maanomistaja Veikko Uusitalo 1970 -luvulla.



Puita, siirtolohkareita tai muita erikoisia luonnonmuodostumia voidaan rauhoittaa niiden maisemallisen arvon vuoksi. Luonnonmuistomerkkin voi saada muun muassa kauneuden, harvinaisuuden, maisemallisen merkityksen tai tieteellisen arvon vuoksi. Luonnonmuistomerkkin vahingoittaminen on kielletty.

Rauhoittamisesta päättää se viranomainen, jonka alueella luonnonmuistomerkki sijaitsee. Yksityismaalla sijaitsevan luonnonmuistomerkkin rauhoittamisesta päättää kunta maanomistajan hakemuksesta tai suostumuksella.



Preiviiki on siirtynyt sosiaaliseen mediaan, kun maaliskuun loppupuolella julkaistiin **Preiviiki - kylä meren rannalla** Facebook -sivut. Ne ovat kylän yhteiset, joissa voi kehua, nurista, ilmoittaa pihakirppikset, myytävät/lahjoitettavat/vaihdettavat tavarat, kadonneet koirat, löydetty pölykapselit tai vaikkapa ihmetystä aiheuttavat pihamaan kasvit sekä muut mielenkiintoa herättävät havainnot luonnossa.

Sivuille voi lisätä uusia tai vanhoja kuvia, kertoa Preiviiki -muistoja, tuoda ideoita jaettavaksi tai kysellä neuvoa tarvittaessa. Myös paikalliset yritykset ja yhdistykset voivat mainostaa toimintaansa.

Tällä hetkellä sivuilla on jo yli 170 tykkääjää ja toivottavasti meno entisestään vilkastuu ja sähköinen ilmoitustaulumme tarjoaisi luettavaa myös Preiviikissä vieraileville tai muuten vain kylästäamme kiinnostuneille.



[www.facebook.com/preiviiki](https://www.facebook.com/preiviiki)



# MOLLOT PORILAIST TRAHTEERII

TUIJA JA HEIKKI SALOKANGAS

Molloi tehrää kahrel sortil. Umpisuolatuista tai kraavisuolatuista silakoista. Ensmäittet o talve varal suolattuu silakkaa jota sit tiinust o haettu ja ko ne o säilymiseks krouvisti suolassii niit tarttee sit liotta et niist mitä syötävää sai.

Semmoses liottamises ol kuitenkin huono puol se et parhaat maut men likovedes hukka. Siks me kerrommekin mite me pruukata mollot tehrä. Silakat vaa kravisuolataa kleinesti ni ei tartte liotel. Ei tartte ol montaa sorttii ko aljetaa: silakoi sopiva määrä, suola kouralline, perunoi räknätää 4–5 kpl jokasel, 2-3 sipulii tai nii mont ko syöjiä, maustepippurei sopevasti.

Tuoreit pyöreit silakoit suolaa sen verra minkä fundeeraa tarvis olevan. Meil kahrel riittää kilo silakoit. Silakoit larotaa lappelles laakeepohjasee kippoo kerroksittain ja suola rapsautetaa välillä. Annetaan ol suolas seuraavaa päivää ja piretää kylmäs. Sit jos o kova hinku ni valmistuu ne noppeeminkin ko ei laitet kylmään vaa annetaa ol tiskipöyräl. Saa saman päivän aamuset silakat suolaantuu äkkii ko o lämpöses senverran ko tarttee.

Sit kokates ensti o silakoitte perkkuu. Nipistetä silaka pää poik niska takka nii et nährä onk mättii. Jos o ni veretää suoli pois ja jätetä maha ehjäks. Mäti o valla mainio sit valmiis sapuskas. Jos taas on kollisilakka nii maha tyhjäks vaa. Sit viruteta yhre einee silakoit et tuleva freesiks ja pint suolat pois.

Otetaa sopeva kattila. Kattilaa pestyt kuoriperunat jokka o leikattu 2-3 senti vahvusiiks kiekoiks. Larotaa silakat pääl. Lisätää vet nii et menevät huppeluksii. Sit hellaa hönkää nii et alkava kiehuu mut het ko pinta tärisee nii semmone säätö knupist et vaivo vede pinta hymyilee.

Lisätää sipulit ei sit mittää silpuu vaa sipuli korkeintaa kolmee lohko tai kiekoo. Maustepippurit kans seilaamaa. Suolaa ei sit lisät suola tullee niist silakoist.

Varrotaa koska valmista tökkimäl kaffelil perunoit. Sit ko kaffeli uppoo keppeesti ni mollot o reeras. Kaaretaa vesi kattilast kanne ravost liruttamal ja nostetaa kattila framil piimä toopi vieree.

Jos perunat on rupisii ni kuori pois. Ruoditaa silakat sen mukkaa ko niit syödää. Ina verra voit lämpöse peruna päälle. Ruisleipää voi ol jos ei ilman pärjää. Jos tahtoo fiinimpää trahteerinkii nii tehrää valkokastiketta soosiks ja keitetää viel kanamunii föllii.

Jos suola luonannu kohilleen niin kyl o komiaa. Ei sit kannat mäntät ähkyks ja pittää viel miäles et kalat tahtoo uintivettee viel syötynäki.

Näihi firahtaa ja sit alkaa nakuttaa et tarttis usseemmi.

Ohje on Pitopassarit ja Murrepiirin kirjassa *Parempii suihi- perinneruvvaast tähäpäivä 2015*

\*\*\*\*\*

Tasavallan presidentti Sauli Niinistö myönsi viime vuonna Heikki Salokankaalle **Suomen Valkoisen Ruusun Ritarikunnan** ansioristin ammattikalastuksen eteen tehdyn pitkäjänteisen työn vuoksi.

# TAIKOJA KALASTAJILLE, MARJASTAJILLE, LEMPEEN JA PUUTARHANHOITTOON

JOHANNA KESÄLÄINEN

## KALASTAJAT

Mitä ikinä saatkaan ensimmäiseksi saaliksi kevään ensimmäisellä kalastusretkellä, niin toimi näin: Irrota saalis varovasti ja katso sitä suoraan ja tiukasti silmiin ja sano: "Mene ja káske isompi veljesi tilalle." Näin saat isommat saaliit koko kesäksi.

Verkot saa puhtaaksi jättämällä ne muurahaiskeon päälle kolmeksi päivää.

Onkija saa komeimmat saaliit, kun sylkäisee ensin matoon ja puraise onkivapaa kolme kertaa.

## MARJASTAJAT

Parhaan marjapaikan löytää, kun pyöräyttää lakkia kolme kertaa vastapäivään, sulkee silmänsä ja viskaa lakin ilmaan. Marjat löytyvät sieltä, minne lakin lippa osoittaa.

Hyvää marjaonnea toivova poimii aina ensimmäisen kourallisen metsänväelle ja laittaa ne kiven päälle. Jos tämän unohtaa, niin metsänväki suuttuu ja seuraavalla marjaretkellä sinua kiusaavat paarmat, sääsket ja mäkäräiset.

## RIKKARUHOJEN HÄVITTÄMISTAIKA

Asetu kasvimaalle päin olevan ikkunan ääreen ja nypi ikkunan pinta kauttaaltaan. Rikkaruohot häviävät kasvimaalta.

## RAKKAUDEN TAIKA

Pidä sokeripalaa kainalossa saunassa kolmien löylyjen ajan. Jos tuon sokeripalan onnistut jollain tavoin syöttämään sydämesi valitulle, saat hänet rakastumaan itseesi.

## VÄLJÄHTÄNEEN LEMMEN TAIKA

Lämmitä sauna pareittain tiukasti yhteen sidotuilla koivu- ja kuusiklapeilla. Taika vahvistuu, jos odotat, että kumppanisi nukahtaa saunomisen jälkeen. Harpo sen jälkeen hänen ylitseen kolme kertaa ilman rihmankiertämää.

## TERVEYDEN TAIKA

Kun näet kesän ensimmäisen pääskysen, heittäydy selällesi ja riennä sitten pesemään kasvosi. Selkäsi ja silmäsi pysyvät terveinä ensi kesään saakka.

\*\*\*\*\*

## LASTEN MIETTEITÄ RAKKAUDESTA:

<b>Tord, 7 v:</b> ”Kun ihmiset tulevat vanhoiksi, he eivät enää sano että he rakastavat toisiaan. Silloin he kysyvät, että ottaako kahvin kanssa pikkuleipää.”
<b>Matias, 6 v:</b> ”Rakkaus tuntuu jaloissa. Ne kävelee sinne päin, johon on rakastunut.”
<b>Maija, 8 v:</b> ”Kun kasvaa, rakkaus tulee suuremmaksi.”

Makholmalainen riimitaiteilija **Pasi Majalahti** on kirjoittanut  
hauskan runon preiviikiläisistä preiviikiläisille.  
Montako preiviikiläistä sinä löydät runosta?

## KAUNIS KESÄLÄINEN PÄIVÄ

Oli kaunis kesäläinen päivä,  
kun mies polkupyörällään polki.  
Hän mietti mielessään,  
on se ihme jos paitani ei  
ui venerantaan päästyäni.  
Ja hänen päästyään ja laiturilla huilatessaan  
tuli naapuri kyselemään:  
Noo, saikko ne nypityksi, ne kalat verkosta meinaan ?  
Sain, sain vastasi lepäilijä.  
Tosin se kesti lähes yhtä kauan  
kuin uuden talon maalaus kuurosateiden aikaan.  
Et kyl määät tää täyre päivätyö tei,  
Vaikka eihän tuon väliä, aikaa kun minulla on.  
Jalkanikin vielä loukkasin, mutta onneksi kaapista löytyi  
viimevuotista kylmäkelääkettä, niin johan tokeni.  
Vaik olkkosen ny niin väliä, kyl yhrelläki karel pärjää.

Oli kaunis kesäläinen päivä,  
aurinko lämmitti uusiakin taloja sisältä asti,  
ja miksei vanhempiakin.  
Yksi mies samaan aikaan metsällään  
teki polttopuita ja sahaapa tietten tahtoen  
jo pesän mittaan heti kaadettuaan ne.  
Hyttysistä ei ole haittaa kiitos ihoa suojaava s prei,  
Viikinäisistä ostettu oikeen.  
Tosin täällä sanoivat kalliiksi  
kehoittaen miestä jotta:  
Pantsa rillit nenälles ni näet hinnat.

Oli kaunis kesäläinen päivä,  
kun Hannu lastasi traktoriinsa kuusen oksia.  
Niin, kylähän tunnetaan metsistä ja merestä.  
Oli kaunis kesäläinen päivä,  
veljeksistä myös tuttu on Jukola  
Jutun kirjoitin, mietittekö kenestä ?  
Ja niin kaunis taas kesäläinen päivä,  
joten kirjoitin ainoastaan teistä.  
Ai, pitääkö paikkansa kaikki, ei, en väitä,  
mut nauttikaahan alkavan kesän helteistä.  
Nyt nauttikaahan alkaneen kesän helteistä.

\*\*\*\*\*

Pasi Majalahti tekee musiikkia ja sanoituksia sekä tilaustöinä että inspiraation iskiessä.  
Teemoina ja aiheina ovat paikalliset henkilöt, yritykset ja kaupunginosat.  
[pasi.majalahti@gmail.com](mailto:pasi.majalahti@gmail.com)

# JUKOLASSA PALJON TAPAHTUMIA

---

## SIIVOUSPÄIVÄN KIRPPUTORI lauantaina 28.5.2016 klo 11 – 14

Siivouspäivä on valtakunnallinen kierrätyksen, vanhojen tavaroiden ystävien ja kyläkulttuurin päivä.

Siivouspäivänä voit tulla myymään tai lahjoittamaan pois itsellesi tarpeettomia tavaroita.

Paikka on maksuton. Muistathan, että myymättä tai lahjoittamatta jääneet tavarat vie jokainen pois.

Kahvio ja arpajaiset! Säävaraus!

Tiedustelut: Päivi Haapaniemi puh. 050 414 6192, Ritva Hämäläinen puh. 040 828 3518

\*\*\*\*\*

## LAULUILTA perjantaina 10.6 klo 18 -20

Haitaria soittaa Satu Salmenaho

Puffetti

Järjestäjä: **PREIVIIKIN KIINTEISTÖYHDISTYS**

\*\*\*\*\*

## TERVANPOLTTOA torstaina 30.6

Tervanpoltto aloitetaan varhain aamulla. Noin klo 11 intendentti Tuulikki Kiilo pitää esitelmän tervanpoltosta ja Arvo Lamminen lukee kirjoittamansa t-alkuisen pakinan tervanpoltosta.

VPK järjestää arpajaiset ja huolehtii paloturvallisuudesta.

Tarjolla on itse paistettua makkaraa ja tervatynnyrin päällä keitettyä pannukahvia.

Järjestäjä: **PREIVIIKIN NUORISOSEURA**

\*\*\*\*\*

TERVETULO A ILOISIN MIELIN KAIKKIIN TAPAHTUMIIN!



# LÄNSI-PORIN SEURAKUNTA KUTSUU

**Jumalanpalvelukseen /messuun** Preiviikin kirkkoon sunnuntaisin kerran kuussa klo 12.00.  
Päivät ovat: 12.6., 21.8. ja 18.9, (ei heinäkuussa).

Perinteisiin **kesäseuroihin** Makholman kalarantaan sunnuntaina 3.7. klo 15.00



**Vanhan käsikirjan jumalanpalvelukseen ja rukoilevaisseuroihin** sunnuntaina 7.8. klo 13.00  
Briitta ja Pertti Tommilan kesäasunnolle Lankooriin, osoite Pudantie 236.  
Jumalanpalveluksen virret lauletaan vuoden 1701 Virsikirjasta. Tilaisuudessa lauletaan myös kirjoista Siionin Virret ja Halullisten Sielujen Hengelliset Laulut ("Achrenius). Kaikkia kirjoja saa lainaksi tapahtumapaikalta.  
Järjestelyissä mukana Luvian ja Länsi-Porin seurakunnat.

Lisää ajankohtaistietoa seurakunnan ja seurakuntayhtymän tapahtumista Porin kirkkosanomista, viikkotiedotteista ja [www.porievl.fi](http://www.porievl.fi)

SEURAKUNTA TOIVOTTAÄ PREVIIKIN KIRKON "TOIMIALUEEN" ASUKKAILLE  
JA KESÄVIERAILLE SIUNAUSTA JA AURINKOISIA JA VIRKISTÄVIÄ KESÄHETKIÄ!

\*\*\*\*\*

## PREVIIKIN KIRIN TOIMINTAA

**Seuran maastojuoksukilpailu** torstaina 2.6.2016 klo 18.00  
Preiviikin urheilukentällä. Ilmoittautuminen paikan päällä.  
Sarjoja kaiken ikäisille.



**Loorafutista** pelataan kesätiistaisin klo 18 Preiviikin kaukalossa.

**Pesäpalloa** pelataan kesätorstaisin klo 18 Preiviikin urheilukentällä, jos saadaan porukkaa vähintään 10 henkilöä. Mukaan niin nuoret kuin aikuisetkin! Pesäpallovälineet löytyvät seuran puolesta.

**Seuran kesäretki** Kylmäpihlajan majakalle lauantaina 18.6. Hinta jäseniltä 25 e, ei jäsenet 35 e.  
Hinta sisältää kuljetuksen ja ruokailun. Lisätiedot ja ilmoittautumiset 5.6 mennessä  
Päivi Luontolalle p. 0400 817115 / [paivi.luontola@tulsatakunta.com](mailto:paivi.luontola@tulsatakunta.com).

**Juoksukoulu / Liikuntakerho** jatkuu torstaisin taas syksyllä.

Lisätietoja seuran tapahtumista nettisivuilta: [previikinkiri.sporttisaitti.com](http://previikinkiri.sporttisaitti.com)  
ja facebookista: [facebook.fi/previikinkiri](https://www.facebook.com/previikinkiri)

\*\*\*\*\*

# NATURA KYMMENISEN VUOTTA SITTEEN

---

Palstan kokosi JOHANNA KESÄLÄINEN

**NATURAN** tavoitteena on tukea luonnon moninaisuutta turvaamalla EU:n luontodirektiivissä määriteltyjen luontotyyppien ja lajien elinympäristöjä. Näitä luontotyyppisiä on Euroopassa noin 200 ja lajeja noin 700. Suomessa Naturaan kuuluu viisi miljoonaa hehtaaria maata. Porin alueella Naturaan kuuluu kymmenen eri aluetta, mm. Preiviikinlahti ja osa sen rantametsää (5 552 ha) sekä joitakin alueita Kuuminaistenniemestä.

**SINIKKA UUSITALO** kirjoitti Preiviikin Uutisiin 2/ 2006

*Maa- ja metsätalousministeri **Juha Korkeaoja** vieraili Preiviikissä huhtikuun alussa tutustumassa Preiviikinlahden tilanteeseen ja kuulemassa Natura-suojeluohjelmasta ja sen sovellutusohjelman periaatteista. Hän pohti, onko Suomen säädöshistoriassa yhtään muuta asiaa, joka olisi mennyt alusta asti yhtä pieleen kuin Naturan valmistelu.*

**Esa J. Anttila** ihmetteli: ”Miksi kyläläisiä pitää rangaista, jos alueen luonnonarvoihin kohdistuva uhka tulee ulkoapäin?”

**Veikko Uusitalo** totesi: ”Preiviikiläiset ovat asuneet täällä sovussa luonnon kanssa yli 400 vuotta. Ellei näin olisi, ei täältä löytyisi mitään suojeltavaakaan.”

**SEPPO ELONEN**, Preiviikin Kalastajainseuran puheenjohtaja, muistelee kymmenen vuoden takaisia tapahtumia nyt näin:

Koululle oli kutsuttu koko Preiviikinlahden ranta-asukkaat ja kaikkia muitakin, joita meille vielä tuntematon sana NATURA tulisi koskettamaan. Iso herra Turusta, **Esko Gustafsson** se taisi kutsujana olla. Hän kertoi aluksi päättäneensä, että nyt se ilosanoma, eli Natura, sitten tulee preiviikiläisille, tällä sanomisella. Se tarkoittaa mm., että rantoja ei sitten ruopata, ei ojia kaiveta, ei rannoilla kävellä kuin merkityillä poluilla, puita ei saa kaataa, merellä ei soudella eikä kalastella etteivät linnut häiriinny, eikä lintuja saa metsästä ensinkään. Kaikkia sudenkorentoja ja muita siivekkäitä eliöitä pitää suojella eikä niitä saa hätyyttellä.

Suurin piirtein tämmöiset olivat madonluvat.

Kuulijoiden joukossa nousi hirveä melu ja vastustus. Tuli uusi kokous jonkin ajan kuluttua. Maa- ja vesialueiden omistajat olivat kutsuneet maatalousministeri Juha Korkeaojan apuun, uuteen kokoukseen 3.4.2006. Paikalle oli tullut myös Esko Gustafssonin esimies Turusta. Nyt oli kokouksen meno erilainen, oli meillä kyläläisillään oikeus esittää mielipiteemme ja meitä myös kuunneltiin. Alettiin neuvotella, pidettiin tämän jälkeen useampia kokouksia, sovittiin metsästys- ja kalastus oikeuksista ym.

Kun kalarannan veneväylä ruopattiin viime keväänä, siihen täytyi Naturan takia hakea lupa Helsingistä asti: papereita, karttoja ymn. todistuksia tarvittiin paksu pino. Luvasta piti maksaa 1410 euroa ja aikaakin kului puoli vuotta. Vaikea se prosessi oli, vaati monta selvitystä sähköpostineen ja puhelinsoittoineen Helsinkiin. Eikä ruoppausmassoja saa läjittää Natura-alueelle, sanoo laki.

Kalastaa saa ja vesilintujakin ampua syksyisin, eräin ehdoin. Hyvä asia oli, että vesiskootterilla ajelu lahdella kiellettiin.

**TUOMAS HANNULA** kertoo, että Preiviikin Erämiesten metsästysmaille Natura ei asettanut mitään rajoituksia. Hänen mielestä oli hyvä, ettei lintujen kokonaisvaltainen metsästyskielto toteutunut. Sorsastuksen ohella sorsastajat loukuttavat minkkejä ja suveja, vesilintujen pahimpia vihollisia. Jos sorsastus kiellettäisiin, loppuisi myös pienpetojen pyydystäminen.

**ANTTI J. LIND** on Naturan kannattaja ja hän pitää Naturaä hyvänä luonnon kannalta. Hän haluaisi liikkumiseen lisärajoituksia joillekin alueille lintujen lisääntymis- ja pesimäkauden aikana. Antin mielestä selvällä kiellolla voitaisiin estää mm. lintumiesten ja bongareiden turha liikkuminen. Samoin satunnaiset turistit pysyisivät pois.

Kaikenlaisten harrastajien ja luonnossa kulkevien ihmisten määrät ovat kasvamassa, jonka johdosta myös luonto joutuu tiukemmalle. Alueita olisi suojeltava luonnon monimuotoisuuden turvaamiseksi. Lintujen metsästys olisi ehdottomasti kiellettävä, varsinkin kun vesilintukannoilla menee todella huonosti. Antti ihmettelee, miksi ympäri maailmaa pystytään suojelemaan alueita, mutta me emme siihen pysty?

## **MAANOMISTAJIA HARMITTAA**

Viime vuoden helmikuusta lähtien aiempaa useammasta Natura-alueella tehtävästä toimenpiteestä on ilmoitettava viranomaisille. Ilmoitusta edellytetään aina, kun suunniteltu toimenpide saattaisi heikentää niitä lajeja tai luontotyyppisiä, joiden vuoksi alue kuuluu Natura-verkoston. Lupaa vaativia toimenpiteitä on esim. kiinteistön yksityistien tai sähköjohdon rakentaminen, polkujen, latujen, pellon raivaus, maa-ainesten tai turpeen otto kotitarpeiksi tai vähäinen ojitus. Ilmoitus eli lupa-anomus tehdään Ely-keskukseen. Laidunnus, virkistys, metsästys ja kalastus eivät aiheuta lisätoimia.

## **LOPUKSI**

Matti ja Maija Meikäläisen elämää Natura ei ole rajoittanut juuri mitenkään. Natura-alueiden rajoja ei ole merkitty luontoon eikä minkäänlaista valvontaa ole ollut ainakaan metsässä liikkumisen suhteen. Olemme oppineet elämään sovussa Naturan kanssa.

\*\*\*\*\*

## **MITE PÄHKINÄKAKKU LAITETAA?**

Pane pannuis lämpiämää. Ota tarpeelliset astijat ja ainekset kaapistais. Siirrä pois leipomopöyvältäis rakennuspalikat ja leikkiautot. Voitele pannuis ja kuori pähkinät. Mittaa kaks kupillist hienoi vehnäjäuhoi. Työnnä pois poikais kääät jauholoist. Harjaa jauhot häne vaatteistaa.

Mittaa jauhot uuvestaa. Sekota seulotut jauhot, leivinpulveri ja suola posliinipottii. Ota siivouskaapistais harja ja rikkasihvel ja lakase pois poikais puottamat posliinipoti kappaleet.

Ota toinen samakokone tai pienemp potti. Avvaa ovi ku ovikello soip. Tuu takasi kyökkiis. Ota poikais kääät pois taikinapotist. Pese poikais.

Vastaa telehvoonii. Tuu uuvestaa kyökkiis. Raapauta voijeltu pannu pohjast puole senttimetri vahva suolakeros. Vie poikais toisee kammarii.

Voitele toinen pannu. Vastaa telehvoonii. Mää takasi kyökkiis, mihi siu poikais on uuvestaa livahtanu. Ota häne kääät pois pähkinäpytyst. Ota voitelemas pannu, jonka pohjal on kerros pähkinäkuoriloi. Hyökkää poikais kimpppuu, joka sinuu pelästyksissään puotti taikinapotin lattijal.

Pese kyökkis lattija, seinät, pöytä ja tuolit. Tilla pähkinäkakku paakarilt ja käy itte leppäämää.

---

Tämä pakina löytyi pöytälaatikosta ja on peräisin ehkä 1980 -luvun alkupuolelta.

## Hanra Oy

- Sähköverkon maanrakentaja

## Hannula Oy

- Pohjarakentaminen
- Piharakentaminen
- Rantarakentaminen
- Kuljetukset. Suoritamme lähes kaikkia kuljetuksia mm.
  - Maa-aines kuljetukset
  - Konekuljetukset lavetilla (4 erilaista lavettia) tai kuorma-auton konelavalla
  - Erikoiskuljetukset raskaalla lavetilla (pitkät, korkeat, leveät ja painavat kappaleet)
  - Nosturiauto
  - Vaihtolavat
  - Perunan, hakkeen, yms. kuljetukset
- Maa-ainekset noudettuna tai toimitettuna
  - Murskeet (soramurske ja kalliomurske)
  - Hiekat
  - Seulottu multa
  - Täytemaat
  - Kivet
- Teiden ja piha-alueiden talvi- ja kesäkunnossapito
- Meiltä myös kaikki maarakennusalan tarvikkeet: putket, kankaat, eristeet, yms.
- Myymme myös polttopuuta ja heinää

## Hannula Service Oy, Maalaiskunnantie 4, Uusiniitty

- Huollamme ja korjaamme kaikki koneet, pakettiautot, kuorma-autot, kaivinkoneet, traktorit ja maatalouskoneet
- Metallityöt

Tilaukset ja tarjouspyynnöt:

Tuomas Hannula

044 3267500

tuomas.hannula@hanraoy.com

# KIITOS KAIKILLE MAINOSTAJILLE!



*Syytä hymyyn!*

Hammaslääkäri  
*Leena Lindqvist*  
www.porinhammaspiste.fi



Pihvikarjan laidunlihaa suoraan tuottajalta.  
Tilaukset nettisivuiltamme, [www.kuumainen.fi](http://www.kuumainen.fi)  
Pertti Kuumainen Eero Kuumainen  
0400 326 213 040 540 6214

## Heikki Salokangas T:mi

Lähivesien luonnonkalaa kalastajalta  
Porin kauppatorilta

Heikki Salokangas 0400 77 2735  
Tuija Salokangas 0400 53 2735  
Salokankaantie 31 28660 Pori  
[heikki.salokangas@dnainternet.net](mailto:heikki.salokangas@dnainternet.net)



**VENEPORI OY**

Menopelit maalle ja merelle

## POLTTOPUUTA

Tuoretta ja kuivaa KOIVU –JA SEKAKLAPIA  
säkitettyinä ja perävaunukuormissa  
**Martti Uusitalo**, Preiviiki, 050 521 6454

Tässä on tyhjää tilaa mainokselle tai myynti-  
ilmoituksellesi. Myynti-ilmoitus 5e, pieni mainos  
10 e, iso mainos 20 e



**PORIN KYLMÄSEENNUS KY**  
Jäähdytyslaitteet ja ilmalämpöpumput

Preiviikintie 442, 28660 Pori  
Puh. 0400 654 222, 0400 839 596  
[jari.maatta@porinkylmaasennus.fi](mailto:jari.maatta@porinkylmaasennus.fi)  
[www.porinkylmaasennus.com](http://www.porinkylmaasennus.com)

## TH KORJAUSRAKENNUS

- Korjausrakentaminen
- Kylpyhuonesaneeraukset / Märkätila-asennukset (VTT:n sertifikaatti).
- Maalaustyöt
- Laatoitustyöt
- Tapetoinnit
- Kalusteasennukset, keittiöt, kosteat tilat jne.

[www.thkorjausrakennus.fi](http://www.thkorjausrakennus.fi)

040 525 2031

Seuraava lehti ilmestyy syyskuun lopulla. Materiaali 15.9 mennessä Johanna Kesäläinen,  
050 3074767 Preiviikintie 494, [johanna.kesalainen@dnainternet.net](mailto:johanna.kesalainen@dnainternet.net). Preiviikin Uutiset näkyvät myös  
[www.preiviiki.fi](http://www.preiviiki.fi)- sivuilla ja Preiviiki, kylä meren rannalla, facebook- sivuilla.